Explanatio sancti Thome

dicā vobis ex consideratōe p̄dictorū. Nūquā laudo vos? Et rīdet. Et si in alijs factis laudo vos. in hoc tñ facto non laudo. Et est aduertēdū q̄. s. dū de habitu mulier loq̄re tur saltē yronice laudauit eos dicēs: laudo vos q̄ p̄ omnia mei. Et sic nec yronice vult eos laudā q̄ in grauio rib⁹ delictis nullo mō sūt p̄ctōres palpandi. Et in ps̄. 57. Quis laudat p̄ctōrē in desiderijs aie sue et iniqu⁹ b̄ndit eū. exacerbauit d̄nm p̄ctōrē. Et Eccl̄. 3. Popule me⁹ q̄ bea tū te dicūt ip̄i te d̄cipiūt. Et aliaz No expositionē arguunt de alia culpa. In p̄mitiua em̄ ecclesia fideles panē et vinū offerēbāt q̄ p̄secrabāt in sāguinē et corp⁹ xp̄i. q̄b⁹ iā p̄ira tis diuites q̄ multa obtulerāt eadē sibi repetēbāt. et sic ip̄i habūdānē sumebāt paup̄ib⁹ nihil sumētib⁹ q̄ nihil obtu lerāt. De hac q̄ culpa apostol⁹ eos h̄ rep̄hēdit dicēs: Eos nēcīb⁹ vobis in vñ iā nō ē id ē nō p̄stigit in v̄s d̄ns eā cenā māducare. Cēna em̄ d̄ni ē cōis ion familie. vnus q̄q̄ at v̄m sumit eā nō q̄si cōmunē s̄z quasi p̄pria. dū se bi vult v̄dicare q̄ deo obtulit. et hoc ē q̄ subdit. Anus q̄q̄ p̄sumit. i. p̄sumptuose attēptat ad māducandū cenā sc̄z d̄ni. i. panē et vinū p̄secratū quasi suā. i. quasi p̄pria v̄dit cās. s. ea q̄ p̄secrata sūt d̄no in suos v̄lus. Et ita sequit̄ q̄ ali⁹. s. paup̄ q̄ nihil obtulit eferit nihil. s. sumēs de p̄secra tis. Ali⁹ at. s. diues qui multa obtulit ebit⁹ ē ad l̄ram p̄ p̄ter hoc q̄ nimū sūpsit de v̄o p̄secrato quod. s. quasi p̄ p̄tū reposit. Et videt̄ hoc eē impossibile quod de v̄no p̄secrato aliquis tēbriet̄ vel etiā nutriat de pane. q̄m post p̄secrationē sub specieb⁹ panis et vini nihil remanet nisi substātia corp̄is xp̄i et sāguis q̄ nō p̄t̄ querti in corp⁹ ho minis: ad hoc q̄ ex eis nutriat aut tēbriet̄. Dicit̄ q̄ quidā q̄ hoc nō fit p̄ aliquā p̄uersionē s̄z p̄ solā imutationē l̄esu um homis ab accidētib⁹ panis et vini q̄ remanēt post p̄secrationē. Cōsueuerūt em̄ homines ex solo cib⁹ odore cō fortari et ex multo odore vini stupefieri et quasi inebriari. Sed p̄fortatio vel stupefactio q̄ p̄uēit ex sola imutatione sensuū p̄o tpe durat. cū tñ post p̄secrationē panis aut vis ni si vinū in magna q̄titate sumeret̄ aut panis v̄i susten taret̄ hō p̄p̄ panē aut stupeficeret̄ p̄p̄ vinum. Et p̄terea māifestū ē q̄ panis p̄secrat⁹ in aliaz substātiā cōuerit̄ p̄t̄ ex hoc q̄ p̄ putrefactiōz soluit̄ i pulueres. aut p̄ v̄ultio nē in cineres cū ad nutriēdū nihil aliud requirat̄ q̄ q̄ cis bus cōuertat̄ in substātiā nutriti. Quidā q̄ p̄fuerunt q̄ panis aut vinū p̄secratū p̄t̄ querti in aliud et sic nutrit̄ q̄ remanet̄ ibi substātia p̄is aut vini cū substātia corp̄is xp̄i et sāguis. Et hoc repugnat̄ v̄bis scripture. Nō em̄ ve ri eēt q̄ d̄ns dicit̄ Mat. 26. Hoc est em̄ corp⁹ meū q̄ hoc demōstratū ē p̄is. s̄z potū eēt d̄cēdū h̄. i. in hoc loco est corp⁹ meū. Et p̄terea corp⁹ xp̄i nō incipit eē i hoc sacramē to p̄ loci mutationē q̄ iā desineret̄ esse in celo. Et relinq̄ tur q̄ ibi incipiat̄ esse p̄ cōuersionē alteri⁹. i. panis in ip̄m vñ non p̄t̄ esse q̄ remaneat̄ substātia panis. Et ideo alij dixerūt q̄ remanet̄ ibi forma substātiālis panis ad quā p̄ tinet̄ opatio rei et ideo nutrit̄ sicut et panis nutrit̄. Sed hoc nō p̄t̄ esse q̄ nutrit̄ est cōuerti in substātiā nutriti. quod nō cōpetit̄ nutrimento rōe forme cui⁹ est agere. sed magis rōe materie cui⁹ est pati. Et si esset̄ ibi forma sub stātiālis panis nup̄rire nō possz. Alij No dixerunt q̄ aer circumstās quertit̄ vel in substātiā nutriti v̄l in quodcūq̄ aliud h̄ mōi. sed hoc nō possz fieri absq̄ m̄ta cōdēlatiōe aeris q̄ sensui latere nō possz. Et ideo alij dixerunt q̄ vi uina virtute ad hoc sacramentū nō dēphēdat̄ i b̄n̄ot p̄uersionib⁹ redit̄ substātia panis et vini. s̄z hoc vidēte esse possibile q̄ cuz substātia p̄is cōuerit̄ sit in corp⁹ xp̄i non videt̄ q̄ possit̄ substātia panis redire nisi cōuersione corpus xp̄i cōuertet̄ in panem. Et p̄terea si substātia p̄is redit̄ aut hoc est manentib⁹ accētib⁹ p̄is et sic simul erit̄ ibi sub stātia panis et substātia corp̄is xp̄i quod. s. i. p̄obatur em̄

Nā tā v̄su est ibi substātia corp̄is xp̄i q̄ diu species manet̄. Aut redit̄ specieb⁹ nō manētib⁹ quod etiā ē impossibile. q̄ sic esset̄ substātia panis absq̄ p̄p̄rijs accētib⁹ nisi forte i telligat̄ q̄ deus em̄io cōuersiōis causaret̄ ibi quādā mate riā q̄ sit subiectum hui⁹ cōuersiōis. Et meli⁹ est vt dicat̄ q̄ sicut virtute p̄secratiōis miraculose cōfert̄ specieb⁹ p̄is et vini vt substātiā sine subiecto ad modum substātie. ita et eis miraculose cōfert̄ ex cōsequēti q̄ agāt et patiant̄ quic quid agere aut pati possz substātia panis aut vini si ades set. Et hac rōe species ille p̄is et vini p̄t̄ nutrit̄ et tēbria re. sicut si esset̄ ibi substātia panis et vini. Cetera nō mutā tur a prima expositione.

Lectio quinta.

Ego em̄ accepit̄ a d̄no q̄d et tradidi vo bis: q̄m d̄ns iesus i q̄ nocte tradebat̄ accepit̄ panem: et gr̄as agēs fregit et dixit. Accipite et māducate hoc ē corp⁹ meū q̄d p̄ vobis tradet̄. Hoc facite i meam cōme morationē.

Post q̄ apl⁹ redarguit̄ corinthiōz inordinatiōes q̄s cō mitterēt̄ p̄ueniēdo ad eucharistie sacramētū sumēdū: hic agit de ip̄o sacramēto. et p̄io agit de dignitate hui⁹ sacra mēti. Secūdo iducit̄ fideles ad reuerentē sumēdū ibi. Itaq̄ q̄cunq̄ māducauerit̄ et. Circa p̄mū duo facit. P̄io com mēdat̄ auctoritatē doctrine quā datur⁹ ē. Secūdo p̄t̄ doctri nā de dignitate hui⁹ sacramēti ibi. Qm̄ d̄ns n̄r et. Cir ca p̄mū duo facit. P̄io comēdat̄ auctoritatē doctrine ex p̄te actoris q̄ est xp̄s dicēs: Dixi q̄ iā nō est vobis d̄ncas cenā māducare. sacramētū eucharistie d̄nica cenā vocans Ego em̄ accepit̄ a d̄no sc̄z xp̄o q̄d est actor hui⁹ doctrine nō ab aliquo puro homie. gal. 1. Paul⁹ apl⁹ nō ab hominibus neq̄ p̄ hoies s̄z p̄ iesū xp̄m heb. 2. Qui cū institū accepit̄ enarrari p̄ d̄m et. Secūdo comēdat̄ auctoritatē doctrine ex p̄te ministri q̄ est ip̄e paulus cū subdit. q̄d et tradidi vobis Eccl̄. 2. Que audiuī a d̄no exercitū d̄o isrl̄ aūciatū vo bis Sap. 7. Quam sine fictiōe didici et sine iūdiā cōico. Deinde cū dicit. Qm̄ d̄ns iesus comēdat̄ dignitatē hui⁹ sacramēti tradēs institutionē ip̄i. Et p̄mo p̄t̄ insti tutionē. Secūdo t̄ps institutionis cū dicit. In qua nocte tra debat̄ et. Tertio modū institutiōis ibi. Accipit̄ panem et. Institutor autem sacramēti est ip̄e xp̄s. Et dicit. Qm̄ d̄ns n̄r iesus xp̄s et. Dicit̄ est em̄. s. cū de baptisimo age ret̄ q̄ xp̄s in sacramētis h̄z excellētē p̄t̄ ad quā quatu or p̄tinet̄. P̄io q̄dē q̄ virt⁹ et meritū ei⁹ opat̄ in sacramē tis. Secūdo q̄ in nomie ei⁹ sc̄tificet̄ sacramētū. Tertio q̄ effectū sacramēti sine sacramēto p̄bet̄ p̄t̄. Quarto institutio noui sacramēti. Specialit̄ tñ p̄gruebat̄ vt hoc sacramētū ip̄e in sua p̄sona institueret̄ in quo corp⁹ et sāguis eius cō muneat̄. Et ip̄e dicit̄ Job. 6. Panis quē ego dabo vo bis caro mea ē p̄ mōi vita. Deinde cū dicit. Qua nocte tradebat̄ Describit̄ t̄ps institutionis hui⁹ sacramēti q̄d q̄ dē cōgruū fuit. P̄io q̄dē q̄m ad qualitātē ip̄is fuit em̄ in nocte. Per virtutē em̄ hui⁹ sacramēti aia illūiat̄. Et 1. reg. 14. dicit̄ q̄ Ionathas itinxit̄ virgā in sanū mellis et quertit̄ manū suā ad os suū. et illūiat̄ sūr oculi ei⁹. p̄p̄ q̄d et i ps̄. dicit̄. Mor illūiatio mea i delictijs meis. Secūdo q̄ tū ad negociū q̄d in illo tpe gerebat̄. q̄ sc̄z q̄m tradēbatur ad passionē p̄ quā trāsīuit ad patrē hoc sacramētūz q̄d est memoriale passōis instituit̄. Et dicit̄ Eccl̄. 22. Trāsī bo sp̄es et orna mēsā et q̄ in manu habes ciba ceteros. De inde cū dicit. Accipit̄ panē et. D̄stēdit modū institutiōis et p̄mo p̄t̄ ea q̄ fecit̄ et dixit xp̄s institūdo hoc sacramē tū. Secūdo exp̄t̄ ibi. Quotienscūq̄ em̄ et. Circa p̄mūz duo facit. P̄mo agit de institutiōe sacramēti hui⁹ q̄m

in epistolā I ad Corinthios XI

ad corp^o xpi. Secūdo q̄tū ad ei^o sanguinē ibi. Similit^r et cali
cē et. Circa p̄mū an̄ expositionē lrē oportet p̄rio p̄siderar^e
necessitatē institutiōis hui^o sacramēti. Est autē sciēdū q^o
sacramēta instituta sūt p̄pter necessitatē vite spūalē. Et quia
corporalia sūt q̄dā similitudines spūalū oportet sacramen-
ta p̄porzionari q̄s q̄ sūt necessaria ad vitā corporalē. In
qua p̄mo inuenit generatio cui p̄porzionat^r baptisimus p̄
quē regenerat aliq̄s in vitā spūalē. Secūdo ad vitā corpora-
lē requirit^r augmētū. p̄ q̄d aliq̄s p̄ducit ad q̄titatē et virtutē
p̄fectā et hui^o p̄porzionat^r sacramētū p̄firmatiōis in q̄ spū-
ritualit^r dāt ad robur. Tertio ad vitā corporalē requiritur
alimētū. p̄ q̄d corp^o hominū sustentat^r. Et sicut vita spūalē
p̄ sacramētū eucharistie reficit^r fm̄ illū. In loco pasce ibi
me, collocavit. sup̄ aquā r̄fectiōis educavit me. Et autē
notandū q^o generās nō p̄iungit^r genitō fm̄ substantiā s̄z s̄-
lū fm̄ virtutē. s̄z cib^o p̄iungit^r nutritō fm̄ substantiā. Cū in
sacramētō baptisimū quo xps̄ regenerat ad salutē nō ē ipse
xps̄ fm̄ suā substantiā: s̄z solū fm̄ suā virtutē. S̄z in sacra-
mento eucharistie q̄d est spūale alimētū xps̄ est fm̄ suā
substantiā. Cōtinēt autē sub alia specie p̄pter tria. P̄rio q̄
dem ne esset horribile fidelib^o sumētib^o hoc sacramētū s̄z
in p̄pria specie carnē hominū ederent et sanguinē biberēt.
Secūdo ne hoc ip̄m̄ esset verisibile infidelib^o. Tertio vt cre-
deret meritū fidei q̄ p̄stitit in hoc q^o credunt ea q̄ nō vidēt
tur. Tradit autē hoc sacramētū sub duplici specie p̄pter
tria. P̄rio q̄dē p̄pter ei^o p̄fectionē q^o cum sit spūital^r re-
fectiōib^o habet spūitalē cibū et spūitalē potū. Nā
et corporā refectio nō p̄ficit sine potū et cibo. An̄ t. s̄. 10. et
cū est q^o omnes eādē escā spūitalē mādūcaverunt et
omnes eundē potū spūitalē biberūt. Nā et corporā re-
fectio nō p̄ficit sine cibo et potū. Secūdo p̄pter ei^o significatio-
nem. Est enī memoriale dñice passionis p̄ quam sanguis
xpī fuit sepāt^r a corpore. et ideo in hoc sacramento seorsū offer-
tur sanguis a corpore. Tertio p̄pter hui^o sacramenti effectū
salutarem. Valēt enī ad salutem corpis et ideo offert^r cor-
pus et valet ad salutē aīe. et ideo offert^r sanguis. Nam aīa
in sanguinē est vt dicit^r gen. 9. Offert autē specialit^r hoc sa-
cramētū sub specie panis et vini. p̄mo q̄dē panē et vinū
nō cōmuni^r vtunt homines ad suam refectionē. Et ideo af-
sumunt in sacramento hoc sicut aqua ad ablutiōē in ba-
ptisimo et oleum ad vntionem. Secūdo p̄pter virtutē hui^o sa-
cramenti. Nam panis p̄firmat cor hominū. vinum vō leti-
ficat. Tertio q^o panis q̄ ex multis granis fit et vinū ex mul-
tis vuis significat ecclesie vnitatem q̄ p̄stituit^r ex multis
delib^o. Est autē hoc eucharistia specialit^r sacramētū vni-
tatis et charitatis vt dicit^r Aug. sup̄ Job. His autē visis cir-
ca lrē expositionē. P̄rio p̄siderandum est q̄d xp̄s̄ fecerit.
Secūdo q̄d dixerit ibi. Et dixit et. Tria autē fecit. P̄rio
mū q̄dem designat cum dicit. Accipit panem. p̄ q̄d duo
significari p̄t. P̄rio q̄dem q^o ipse voluntarie passionē ac-
cepit. cui^o hoc sacramētū est memoriale s̄z illū. Et. 53.
Oblat^r est q^o ipse voluit. Secūdo p̄t significari q^o ipse acce-
pit a p̄re potestatem p̄ficiendi hoc sacramētum s̄z illud
Mat. 11. Quia tradita sunt mibi a p̄re meo. Secūdo tangit
cū dicit Et gr̄as agens. In q̄ dāt nob̄ exemplū gr̄as agen-
di de oib^o q̄ nob̄ viuunt^r dāt^r fm̄ illud. 1. ad thes. vl. In
oib^o gr̄as agite. Tertius tangit cū dicit Fregit. Et. 58.
Frange esurienti panem tuū. S̄z videt^r hoc esse fr̄ium
vsi ecclesie s̄z quā p̄r^o p̄secrat^r corp^o xpī et postea frangit h
autem s̄z q^o p̄r^o fregit postea prulit^r vba p̄secratiōis. Et
ideo q̄dā dixerit q^o xps̄ p̄secrauit p̄r^o vbi alij: et postea
prulit^r vba q̄b^o nos p̄secram^o. S̄z hoc nō p̄t esse q^o sa-
cerdos dū p̄secrat nō p̄fert ista vba q̄si ex p̄sōa sua. s̄z q̄-
si ex p̄sōa xpī p̄secrans. Cū manifestum est q^o cū dicit vbi
q̄b^o nos p̄secram^o et xps̄ p̄secrauit. Et ideo dicendum est
q^o hoc q̄d dicit^r Et dixit nō ē sumēdū p̄nter q̄si xps̄ acce-